RESOLUÇÃO CD N.º 78,  DE  05    DE MAIO DE  2003

O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar o controle e o incremento da Receita Própria da UFMT, bem como a sua fiscalização,

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Toda a arrecadação efetivada pelos órgãos da Universidade Federal de Mato Grosso denominados UGRs, Unidades Gestoras de Recursos (Anexo II), constituir-se-á em Receita Própria da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, nos termos do seu Estatuto e de conformidade com a Lei  n.º 4320/64 e Decreto-Lei n.º 200/67.

Artigo 2º. A Receita própria classificada no Anexo I desta Resolução, bem como quaisquer outras receitas será depositada em conta bancária da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso.

Parágrafo 1º. A arrecadação poderá, excepcionalmente ser efetuada por entidade de direito público ou privado que tenha estabelecido contrato ou convênio específico com a Fundação Universidade Federal de Mato Grosso.

Parágrafo 2º. Em caso de contrato, convênios, acordos, ajustes ou outro instrumento jurídico celebrados de acordo com a Lei n.º 8958/94 o Conselho Diretor, além do preceituado nesta Resolução, poderá estabelecer normas específicas para suas execuções.

Artigo 3º. A arrecadação efetuada pelos órgãos convenentes ou pelas UGRs serão distribuídas nas seguintes proporções:

I – 85% (oitenta e cinco por cento) para o órgão convenente (Núcleo, Departamento – Diretoria, Tc)

II – 5% (cinco por cento) para o UGR (Instituto, Faculdade, etc)

III – 10% (dez por cento) para incremento das atividades acadêmicas.

Parágrafo 1º. No caso de contratos ou convênios celebrados de acordo com a Lei n.º 8958/94, a arrecadação será assim distribuída:

I – 85% (oitenta e cinco por cento) para o órgão convenente

II – 5% (cinco por cento) para a UGR

III – 5% (cinco por cento) para as atividades  acadêmicas, e

IV – 5%  (cinco por cento) para o órgão a que se refere a Lei n.º 8958/94.

Parágrafo 2º. O órgão convenente, através da respectiva UGR encaminhará à Pro-Reitoria de Planejamento o Plano de Aplicação referente ao item I, aprovado pela Congregação ou Conselho da Unidade, juntamente com o comprovante bancário do depósito.

Parágrafo 3º. Os recursos consignados para as Unidades Gestoras serão repassados até 10 (dez) dias da data do pedido, mediante Plano de Aplicação.

Artigo 4º. A  inserção de despesas com pessoal nos Planos de Aplicação referidos no parágrafo 2º do artigo anterior, fica condicionada aos casos especificados na resolução  CD n.º 79, de 05 de maio de 2003.

Artigo 5º. Os valores correspondentes às receitas constantes do Anexo I desta Resolução serão fixados pelo Conselho Diretor e reajustados conforme norma vigente sobre a matéria.

Artigo 6º. O controle da execução da presente Resolução caberá à Pró-Reitoria de Planejamento e o acompanhamento e fiscalização à Auditoria da Fundação.

Artigo 7º. Quaisquer arrecadações efetuadas fora das normas desta Resolução utilizando-se o nome da Universidade Federal de Mato grosso, serão apuradas em Inquérito Administrativo, sujeitando-se o infrator às penas previstas na Lei n.º 8112/90 e legislação vigente.

Artigo 8º.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogada a Resolução CD n.º 46/94 e demais disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 05 de maio  de 2003.

PAULO SPELLER - Presidente

ATTÍLIO OURIVES – Membro

JADIR NEVES MARQUES - Membro

ORLANDO OURIVES – Membro

ELISABETE DE QUEIROZ – Membro

SERAFIM CARVALHO MELO – Membro

LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE – Membro

Anexo I da Resolução CD n.º 78/03
Código da Receita
Discriminação da Receita

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

1310.00.00
RECEITAS IMOBLIÁRIAS

1311.00.00
Aluguéis

Aluguel de cantina, aluguel de salas

1312.00.00
Arrendamentos

Receita com contrato pelo qual  o poder público cede a terceiros, por certo tempo e preço, o uso e gozo de determinada área

1313.00.00
Foros

Registra o valor da arrecadação com a quantia ou pensão paga pela pessoa que recebe por enfiteuse o domínio útil de um imóvel

1314.00.00
Laudêmios

Registra o valor da arrecadação com pensão ou prêmio que o foreiro paga, quando há alienação do respectivo prédio por parte da pessoa que recebe por enfiteuse o domínio do imóvel, exceto em casos de sucessão hereditária

1315.00.00
Taxa de ocupação de imóveis

Registra o valor da arrecadação de taxas de ocupação de imóveis

1390.00.00
Outras Receitas Patrimoniais

Registra o valor da arrecadação com outras receitas patrimoniais não enquadradas nos itens anteriores - poupança

1400.00.00
RECEITA AGROPECUÁRIA

1410.00.00
Receita de Produção Vegetal

Receitas decorrentes de lavouras permanentes, temporárias e expontâneas (ou nativas), silvicultura e extração de produtos vegetais, plantas ornamentais

1420.00.00
Receita da Produção Animal e Derivados

a) Receita decorrente de atividades de exploração econômica de:

b) Pecuária de grande porte – bovinos, bufalinos, equinos e outros (inclusive leite, carne e couro);

c) Pecuária de Meio Porte – Ovinos, caprinos, suínos e outros (inclusive lã, carne e peles)

d) Caça e pesca

1500.00.00
RECEITA INDUSTRIAL

1520.21.00
Receita da Indust. Prod. Farmacêutica e Veterinários

Receitas recebidas originárias da comercialização da indústria de produtos farmacêuticos e veterinários

1520.29.00
Receita da Indústria Editorial e Gráfica

Receitas recebidas originárias de comercialização da indústria editorial e gráfica, como: serviços gráficos, apostilas, livros e revistas, impressos

1600.00.00
RECEITAS DE SERVIÇOS

1600.01.00
SERVIÇOS COMERCIAIS

1600.01.02
Serviço de Com. Livros Periódicos Mat. Esc. E Publicidade

Receitas de arrecadação de serviços de comercialização de livros, periódicos, material escolar e de publicidade

1600.05.00
SERVIÇOS DE SAÚDE

1600.05.01
Serviços Hospitalares

Receita de prestação de serviços de hospital em geral ou especializada, maternidade, centro de reabilitação, Etc...

1600.08.00
Serviços de Processamento de Dados

Receita de serviços de processamento de dados prestados. Receita decorrente de prestação de serviços de processamento de dados para terceiros: preparação de programa, análise de sistemas, digitação, conferência, etc...

1600.11.00
SERVIÇO DE METROLOGIA E CERTIFICAÇÃO

1600.11.02
Metrologia Científica e Industrial

Receitas de serviços de metrologia e certificação prestados. Receita de serviços metrológicos em geral, tais como aferição de medidas e instrumentos de medir, serviços de arqueação de tanques para armazenagem, Etc...

1600.12.00
Serviços de Tecnologia

a) Receitas de serviços tecnológicos prestados, proporcionada por:

b) Análises químicas, ensaios físicos e mecânicos, controle e experimentação qualitativa de matérias – primas, insumos e produtos fabricados, padronização e especificação de produtos: ajustes dos processos e técnicas de produção industrial (sistema de tecnologia)

c) Especificação e controle de qualidade de medicamentos, insumos farmacêuticos, drogas, cosméticos, produtos químicos, alimentos, e outros por meio de provas específicas de identificação, de pureza e de testes de contaminação microbiológica

1600.13.00
Serviços Administrativos

a) Receitas e serviços administrativos prestados. Receitas das atividades de apoio administrativo executadas em organizações de qualquer natureza, tais como:

b) Taxas de expedição de certificados;

c) Taxas de registro, renovação, vistoria, licença, cadastramento, Etc.

d) Datilografia, microfilmagem, cópias xerográficas, heliografias, fotostaticas, Etc.

e) Taxas de inscrição em concursos

f) Taxa de administração de serviços*
g) Venda de Editais

* Atestado de vagas, registro de diploma, estrutura curricular, histórico escolar, programa de disciplina, pedido de matrícula nível graduado, transferência para cursos afim, transferência interna, multas de livros, devolução de diárias.

1600.16.00
Serviços Educacionais

Receitas auferidas pelas atividades do sistema educacional, como:

a) Taxa de matrícula, aluno especial, matrícula curso de verão, taxa rematrícula, mensalidade, curso de pós-graduação (especialização), curso extensão, cursos de idiomas, curso treinamento e licenciatura, seminários, cursos de atualização, Etc.

1600.19.00
Serviços Recreativos e Culturais

Receitas de serviços recreativos e culturais prestados.

Receita proporcionada pela exploração de instalações para recreação, prática desportiva e cultural (cinemas, teatros, salões para recitais, concertos, conferências, planetários, estádios desportivos, autodromos, museus, bibliotecas, promoção e/ou produção de espectáculos artísticos culturais e esportivos)

1600.20.00
Serviços Consultoria Assistência Técnica Análise Projetos

Receita da arrecadação com serviços de consultoria, assistência técnica e análise de projetos prestados. Receita proporcionada por consultoria  técnico-financeiras, assessoria, organização e administração de empresas,  auditoria, contabilidade e escrituração, perícias contábeis, análise de projetos, assistência técnica, extensão rural, Etc.

1600.21.00
Serviços de Hospedagem e Alimentação

Receita de arrecadação com serviços de hospedagem e alimentação prestado. Receita proporcionada por hospedagem, com ou sem alimentação, fornecimento de refeições, lanches e bebidas para consumo imediato.

(Exclusivo do Restaurante Universitário)

1600.22.00
Serviços de Estudos e Pesquisas

Receita de arrecadação com serviços de pesquisas e estudos técnico-sociais, econômicos, científicos, culturais, ETC., realizados sob contrato.

1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1920.00.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1922.01.00
Restituições de Convênios

Receita provenientes da devolução de saldos de convênios

1922.99.00
Outras Restituições

Receitas de arrecadação de outras restituições não enquadrados os itens anteriores

2000.00.00
RECEITA DE CAPITAL

2210.00.00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

2214.00.00
Alienação de Animais Reprodutores e Matrizes

Receita arrecadada com a alienação de animais reprodutores e matrizes

2219.00.00
Alienação de Outros Bens Móveis

Receita de arrecadação com alienação de outros bens móveis que não se enquadram nos itens anteriores

2220.00.00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

2225.00.00
Alienação de Bens Imóveis Urbanos

Receita de arrecadação oriunda da alienação de imóveis urbanos

2229.00.00
Alienação de Outros Bens Imóveis

Receita de arrecadação com alienação de outros bens imóveis não enquadrados nos itens anteriores

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CD N.º 78/03

Nr.
UNIDADES
UGR

01
ENCARGOS GERAIS
154045

02
IUNMAT
154071

03
REITORIA
154200

04
VICE-REITORIA
154201

05
PROPEQ
154204

06
PROVIVAS
154206

07
COORDENAÇÃO DE CULTURA
154213

08
PROEG
154332

09
ICHS
154333

10
IL
154334

11
IE
154335

12
FAECC
154336

13
FACULDADE DE DIREITO
154337

14
FAMEV
154338

15
FENF
154339

16
ICET
154340

17
FAET
154341

18
IB
154342

19
ISC
154343

20
FCM
154344

21
FEN
154345

22
FEF
154346

23
ICHS/ROO
154347

24
ICEN/ROO
154348

25
ICLMA
154349

26
PROPLAN
154350

27
PROPG
154351

28
PROAD
154352

29
CUR/ROO
154355

30
CEV
154363

31
RU
154397

32
HOVET
154408

_1113638094.doc

ANEXO I

Código

Nº Ordem

Discriminação das Receitas

1000.00.00

RECEITAS CORRENTES

1300.00.00

Receita Patrimonial

1310.00.00

01

Receita Imobiliárias

1311.00.00

02

Aluguel de Cantina

1315.00.00

03

Taxa de Ocupação de Imóveis

1390.00.00

Outras Receitas Patrimoniais

1390.00.00

04

Poupança

1400.00.00

Receita Agropecuária

1410.00.00

Receita de Produção Vegetal

1410.00.01

05

Plantas Ornamentais

1420.00.00

Receita de Produção Animal

1420.00.00

06

Fazenda Experimental

1500.00.00

Receita Industrial

1520.29.00

Indústria e Gráfica

1520.29.01

07

Serviços Gráficos

1520.29.02

08

Apostilas

1520.29.03

09

Livros e Revistas

1520.29.04

10

Impresos

1600.00.00

Receitas de Serviços

1600.05.00

Serviços de Saúde

1600.05.01

Serviços Hospitalares

1600.05.01.01

11

Pronto Socorro

1600.05.01.02

12

Internação

1600.05.01.03

13

Maternidade

1600.05.99

Outros Serviços de Saúde

1600.05.99.01

14

Assistência Médica a nível ambulatorial

1600.05.99.02

15

Serviços Complementares p/ diagnóstico

1600.08.00

Serviços de Processamento de Dados

1600.08.01

16

Processamento de Dados

1600.12.00

Serviços Tecnológicos

1600.12.01

17

Análise de Laboratórios

1600.12.02

18

Análise de alimentos

1600.13.00

Serviços Administrativos

1600.13.01

19

Atestado de Vaga

1600.13.02

20

Registro de Diploma

Código

Nº Ordem

Discriminação das Receitas

1600.13.03

21

Estrutura Curricular

1600.13.04

22

Histórico Escolar

1600.13.05

23

Programa de Disciplina

1600.13.06

24

Pedido de Matrícula nível graduado

1600.13.07

25

Transferência para curso afim

1600.13.08

26

Transferência externa

1600.13.09

27

Taxa de Inscrição em Vestibular

1600.13.10

28

Taxa de Inscrição em Concuros

(especiais, magistério e outros)

1600.13.11

29

Serviços de Reprografia

1600.13.12

30

Multas de Livros

1600.13.13

31

Devolução de Diárias

1600.13.14

32

Vendas de Edital

1600.16.00

Serviços Educacionais

1600.16.01

33

Taxa de Matrícula

1600.16.02

34

Aluno Especial

1600.16.03

35

Matrícula curso de Verão

1600.16.04

36

Taxa Rematrícula

1600.16.00

Mensalidade

37

Primeira Parcela

38

Segunda Parcela

39

Terceira Parcela

40

Quarta Parcela

41

Mensalidade Atrasada

1600.16.05

42

Curso de Pós-Graduação (Especialização)

1600.16.07

43

Curso de Extensão

1600.16.08

44

Curso de Idiomas

1600.16.09

45

Curso de Treinamento e Licenciatura

1600.16.10

46

Seminários

1600.16.11

47

Curso de Atualização

1600.19.00

Serviços Recreativos Culturais

1600.19.01

48

Inscrição para piscina (individual)

1600.19.02

49

Inscrição para piscina (familiar)

1600.19.03

50

Inscrição Escolinha de iniciação

Desportiva (funcionários)

ANEXO     II

TABELA       DAS      UNIDADES

15.43.32......................PRO REIT. DE ENSINO DE GRADUAÇÃO-PROEG

15.43.33......................INST. DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS-ICHS

15.43.34..................... INSTITUTO DE LINGUAGENS-IL

15.43.35....................  INSTITUTO DE EDUCAÇÃO-IE

15.43.36.................... FAC. DE ADM. ECO. E CIENC. CONTÁBEIS-FECC

15.43.37..................

       FACULDADE DE DIREITO-FD

15.43.38...................  FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS-FCA

15.43.39..................   FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL-FENF

15.43.40..................   INST. DE CIEN. EXATA E DA TERRA-ICET

15.43.41..................   FACULDADE DE TEC. E ENGENHARIA-FTEN

15.43.42..................   INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS-IB

15.43.43...................  INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA-ISC

15.43.44..................   FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS-FCM

15.43.45..................   FACULDADE DE ENFERMAGEM E NUTRIÇÃO-FEN

15.43.46..................   FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA

15.40.45..................   ENCARGOS GERAIS

15.40.70..................   HOSP. UNIVERSITÁRIO JÚLIO MULLER-HUJM

15.42.00..................   REITORIA

15.42.01..................   VICE REITORIA

15.42.06..................   PROACE

15.43.47..................  INST. DE CIÊN. HUM. E SOC./ RONDON.-ICHS/R

15.43.48..................  INST. DE CIÊN. NATURAIS/ RONDONÓ.-ICEN/R

15.43.49..................  INST. DE CIÊN. E LET. DO MÉDIO ARAGUAIA-ICLMA

15.43.50..................  PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO-PROPLAN

15.43.51..................  PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS GRAD.-PROPEP

15.43.52..................  PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA-PROAD

15.40.71..................  INST. UNIV. NORTE MATOGROSSENSE - IUNMAT

15.42.14..................  CENTRO SAÚDE ESCOLA-CSE

       Código

Nº Ordem

1600.19.04

51

1600.19.05

52

1600.19.06

53

1600.19.07

54

1600.19.08

55

1600.19.09

56

1600.19.10

57

1600.19.11

58

1600.19.12

59

1600.19.13

60

1600.19.14

61

1600.19.15

62

1600.19.29

63

1600.19.30

64

1600.21.00

1600.21.01

65

1600.21.01

1600.22.00

66

1920.00.00

1920.00.00

1922.00.00

67

1990.99.00

68

2000.00.00

2200.00.00

2210.00.00

69

2220.00.00

70

71

72

1600.05.99.03

73